Página 1 de 1

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 31 de julho de 2024.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 053 / 2024

Nossa missão é continuar o que começa em casa.

Aos Diretores das Unidades Escolares – Ensino Fundamental

Assunto: Caderno de Dados do Município

Encaminhamos, em PDF, o Caderno de Dados do Município, elaborado pela Fundação para o

Desenvolvimento da Educação – FDE, órgão vinculado à Secretaria de Estado da Educação – SP.

Os gestores escolares deverão acessá-lo com vistas a posterior preenchimento do

questionário/pesquisa. O Caderno tem como objetivo subsidiar o acompanhamento e o monitoramento

das metas do Plano Municipal de Educação – PME e disponibilizar, para os gestores municipais,

informações essenciais para atendimento às demandas e tomada de decisões em seu trabalho cotidiano.

Link para conhecer a página do Portal onde estão disponibilizados os Cadernos de Dados dos

Municípios:

https://www.fde.sp.gov.br/PagePublic/CadernoDeDados.aspx?codigoMenu=322

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha

Departamento de Educação Especial

http://www.itapecerica.sp.gov.br/
https://www.fde.sp.gov.br/PagePublic/CadernoDeDados.aspx?codigoMenu=322

		2024-07-31T09:03:15-0300